

FCO. JAVIER SÁNCHEZ LÁZARO
ECONOMISTA-AUDITOR
Miembro nº 3.729 del R.E.A.
Miembro nº 16.916 del R.O.A.C.

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDOS POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los miembros del Patronato de **FUNDACIÓN LESMES**.

Por encargo del Presidente del Patronato:

Opinión

He auditado las cuentas anuales abreviadas de **FUNDACIÓN LESMES** que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2022, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria (todos ellos abreviados), correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En mi opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2022, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Mi responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales* de mi informe.

Soy independiente de la Sociedad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a mi auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no he prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Considero que la evidencia de auditoría que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para mi opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según mi juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más

significativos en mi auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de mi auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de mi opinión sobre éstos, y no expreso una opinión por separado sobre esos riesgos.

He determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en mi informe.

Responsabilidad de los administradores en relación con las cuentas anuales

Los administradores son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Sociedad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los administradores son responsables de la valoración de la capacidad del Patronato para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los administradores tienen intención de liquidar la sociedad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene mi opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplico mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identifico y valoro los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplico procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtengo evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para mi opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material

debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.

- Obtengo conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evalúo si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluyo sobre si es adecuada la utilización, por los administradores, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándome en la evidencia de auditoría obtenida, concluyo sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Sociedad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluyo que existe una incertidumbre material, se requiere que llame la atención en mi informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que exprese una opinión modificada. Mi conclusión se basa en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de mi informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Sociedad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evalúo la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Me comunico con los administradores de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identifique en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los administradores del Patronato, determino los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describo esos riesgos en mi informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



Fco. Javier Sánchez Lázaro.

19 de junio de 2023.

BORRADOR DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

LESMES

NIF:

G09316878

Nº REGISTRO:

184SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		2.328.864,44	2.254.435,62
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		424.394,37	415.727,90
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		1.638.982,09	1.694.919,74
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293),(2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		137.438,00	137.438,00
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		128.049,98	6.349,98
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.486.101,27	1.929.887,66
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		1.596,94	1.596,94
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		1.181.212,33	1.391.586,25
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		11.848,80	11.698,05
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		291.443,20	525.006,42
	TOTAL ACTIVO (A + B)		3.814.965,71	4.184.323,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		3.277.339,73	3.423.186,35
	A-1) Fondos propios		520.352,72	482.430,96
	I. Dotación fundacional		18.691,48	18.691,48
100	1. Dotación fundacional		18.691,48	18.691,48
111, 113, 114, 115	II. Reservas		109.394,94	109.394,94
120, (121)	III. Excedentes de ejercicios anteriores		354.344,54	322.374,94
129	IV. Excedente del ejercicio		37.921,76	31.969,60
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		2.756.987,01	2.940.755,39
	B) PASIVO NO CORRIENTE		48.227,77	0,00
	II. Deudas a largo plazo		48.227,77	0,00
1605, 170	1. Deudas con entidades de crédito		48.227,77	0,00
	C) PASIVO CORRIENTE		489.398,21	761.136,93
	III. Deudas a corto plazo		295.394,21	549.980,37
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		48.600,00	39.375,00
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		246.794,21	510.605,37
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		194.004,00	211.156,56
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		22.364,85	37.971,44
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		171.639,15	173.185,12
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		3.814.965,71	4.184.323,28

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		3.067.651,98	2.726.942,00
721	b) Aportaciones de usuarios		103.602,38	89.670,74
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		0,00	1.589,19
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		2.964.049,60	2.635.682,07
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		6.991,06	6.498,00
	3. Gastos por ayudas y otros		-28.398,23	-52.939,76
(650)	a) Ayudas monetarias		-28.398,23	-31.691,20
(658)	d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados		0,00	-21.248,56
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-12.292,42	-582,65
	7. Otros ingresos de la actividad		2.561,80	7.708,80
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		2.561,80	7.708,80
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-2.154.924,76	-1.978.167,00
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-823.640,16	-658.252,69
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-203.153,78	-207.302,52
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		198.551,33	199.138,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		198.551,33	199.138,00
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	1.480,87
(678), 778	13 **. Otros resultados		1.447,94	5.465,53
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		54.794,76	49.988,58
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		41,16	15,22
(660), (661), (662), (664), (665), (669)	15. Gastos financieros		-16.207,00	-17.431,69
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-16.165,84	-17.416,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		38.628,92	32.572,11
(6300), 6301, (633), 638	20. Impuestos sobre beneficios		-707,16	-602,51
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		37.921,76	31.969,60
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
940, 9420	1. Subvenciones recibidas		1.103.624,39	1.196.204,09
	B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4+5)		1.103.624,39	1.196.204,09
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-1.287.392,77	-929.136,68
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		-1.287.392,77	-929.136,68
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		-183.768,38	267.067,41
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-145.846,62	299.037,01

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

Fomentar y llevar a cabo cualquier iniciativa encaminada a la promoción humana y social en todo el territorio español, procurando por todos los medios a su alcance la integración socio-laboral de grupos desfavorecidos.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación Lesmes ha seguido desarrollando sus programas habituales: CEIS (Centro de Integración Social para personas sin hogar), CEFE (Centro de Formación y Empleo), DUAL (Programa de realojo), SERVICIOS DE INSERCIÓN SOCIOLABORAL, SUS (Servicio de Urgencias Sociales), PAF (Programa de Apoyo Familiar), CEE LAF. Desde enero de 2021 gestiona en UTE con la Fundación Aspanias el programa EDIS (Equipos de Inclusión Social).

Domicilio social:

C/ Manuel Altolaguirre, s/n
Burgos
9007 Burgos.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

CEFE (Centro de Formación y Empleo) Pza San Juan Bautista s/n (Burgos)
NAVES C/ Merindad de Sotoscueva 11A (Burgos).
Programa PAF C/ Caja de Ahorros Municipal de Burgos 17.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-28.398,23	-52.939,76
6. Aprovisionamientos	-12.292,42	-582,65
8. Gastos de personal	-2.154.924,76	-1.978.167,00
9. Otros gastos de la actividad	-823.640,16	-658.252,69
10. Amortización del inmovilizado	-203.153,78	-207.302,52
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-633,42	0,00
15. Gastos financieros	-16.207,00	-17.431,69
20. (GASTOS) Impuestos sobre beneficios	-707,16	-602,51
TOTAL	-3.239.956,93	-2.915.278,82
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	3.067.651,98	2.726.942,00
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	6.991,06	6.498,00
7. Otros ingresos de la actividad	2.561,80	7.708,80
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	198.551,33	199.138,00
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	0,00	1.480,87
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	2.081,36	5.465,53
14. Ingresos financieros	41,16	15,22
TOTAL	3.277.878,69	2.947.248,42

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

621 Arrendamientos y cánones 77.677,28
 622 Reparaciones y conservación 97.589,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

623	□ Servicios de profesionales independientes	□ 48.540,34
624	□ Transportes	□ 1.674,00
625	□ Primas de seguros	□ 21.902,57
626	□ Servicios bancarios y similares	□ 1.858,41
628	□ Suministros	□ 149.933,06
629	□ Otros servicios	□ 153.049,95
6290001	□ Equipamiento ropa de trabajo	□ 17.523,30
6290002	□ Gastos varios. Teléfono/Fax	□ 25.693,71
6290003	□ Formación de formadores	□ 4.634,80
6290005	□ Desplazamientos	□ 1.659,87
6290006	□ Servicios laborales	□ 19.170,36
6290007	□ Material de oficina	□ 4.970,27
6290008	□ Servicio de Prevención Ajeno	□ 6.493,57
6290009	□ Suscripción y librería	□ 4.967,48
6290010	□ Correos	□ 200,93
6290011	□ Limpieza	□ 39.835,60
6290012	□ Gasolina	□ 2.901,43
6290013	□ Material psicológico	□ 92,35
6290014	□ Información y sensibilización	□ 24.288,28
6290015	□ Tarjeta transporte urbano	□ 618,00
630	□ Impuesto sobre beneficios	□ 707,16
631	□ Otros tributos	□ 10.184,54
650	□ Ayudas monetarias	□ 28.398,23
6510	□ Subvenciones	□ 62.300,00
6521	□ Gastos CEIS	□ 54.008,76
6523	□ Gastos CEFE	□ 11.643,51
6524	□ Gastos SUS	□ 17,80
6525	□ Gastos PAF	□ 592,68
6526	□ Gastos DIPUTACION	□ 8.045,00
6571	□ Material didáctico ETL	□ 12.464,92
6572	□ Material didáctico FOD	□ 49.730,41
6573	□ Material didáctico OCUPADOS	□ 32.055,23
6574	□ Material didáctico IN OUT JOVENES PF	□ 1.814,29
6575	□ Material didáctico Cursos FORMACION	□ 58,56
6576	□ Material didáctico DIPUTACION	□ 1.588,03
6577	□ Material didáctico GERENCIA	□ 6.498,90
6579	□ Gastos Formación de cursos (alumnos)	□ 20.412,61
658	□ Reintegro de subvenciones	□ -18.969,76.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	37.921,76	Excedente del ejercicio	31.969,60
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	37.921,76	TOTAL	31.969,60
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A reservas voluntarias	37.921,76	A reservas voluntarias	31.969,60
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	37.921,76	TOTAL	31.969,60

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	424.394,37	415.727,90

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas.

Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.

En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles.

La entidad no tiene activos con vida útil indefinida.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	1.638.982,09	1.694.919,74

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento.

La entidad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo. Por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro

La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimando un valor residual nulo.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

No procede.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	137.438,00	137.438,00
VI. Inversiones financieras a largo plazo	128.049,98	6.349,98

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.181.212,33	1.391.586,25
VI. Inversiones financieras a corto plazo	11.848,80	11.698,05
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	291.443,20	525.006,42

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	48.227,77	0,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
------------	------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

III. Deudas a corto plazo	295.394,21	549.980,37
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	194.004,00	211.156,56

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Inversiones financieras a largo plazo: Participación en Fiare e Iberaval: 5.432,50 €; Anticipo UTE 30.200 €, 91.000 € de crédito a las empresas de inserción y Fianzas por importe entregado 1.417,48 €

La naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados, así como los criterios aplicados en dicha designación y una explicación de cómo la entidad ha cumplido con los requerimientos señalados en la norma de registro y valoración relativa a instrumentos financieros.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

La fundación es titular del 100% del capital de las empresas de inserción de la entidad.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia**Criterios de valoración aplicados.**

Préstamo de Ibercaja de 55.000 € a 7 años para la rehabilitación del nuevo centro ocupacional para persona sin hogar.

4.9. Existencias**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	1.596,94	1.596,94

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Se corresponde con anticipos a proveedores. Se valora por el valor monetario del mismo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

No procede.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
20. Impuesto sobre beneficios	-707,16	-602,51

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La Fundación Lesmes está acogida a la Ley 49/2002 por lo que está exenta en todas sus actividades, a excepción de los ingresos procedentes de la venta de energía eléctrica generada por las placas solares.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	3.067.651,98	2.726.942,00
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	6.991,06	6.498,00
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-28.398,23	-52.939,76
A) 6. Aprovisionamientos	-12.292,42	-582,65
A) 7. Otros ingresos de la actividad	2.561,80	7.708,80
A) 8. Gastos de personal	-2.154.924,76	-1.978.167,00
A) 9. Otros gastos de la actividad	-823.640,16	-658.252,69
A) 10. Amortización del inmovilizado	-203.153,78	-207.302,52
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital tras pasados al excedente del ejercicio	198.551,33	199.138,00
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	1.480,87
A) 13** Otros resultados	1.447,94	5.465,53
A) 14. Ingresos financieros	41,16	15,22
A) 15. Gastos financieros	-16.207,00	-17.431,69
A) 20. Impuestos sobre beneficios	-707,16	-602,51

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los conceptos especificados en cada cuenta son los que en ella se mencionan. Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, la Fundación únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Resto de ingresos y gastos.

La mayoría de los gastos e ingresos están relacionados con la actividad propia

El único ingreso que no es propio de la actividad es que procede de la venta del excedente de las placas solares de los centros.

4.13. Provisiones y contingencias

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión ni contingencia.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-2.154.924,76	-1.978.167,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

No hay compromiso de pensiones. Los gastos de personal son los referentes a salario y seguridad social.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	2.964.049,60	2.635.682,07
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	198.551,33	199.138,00

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	2.756.987,01	2.940.755,39

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Cuando las subvenciones se conceden para financiar gastos específicos se imputan como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando (740). En el caso de subvenciones para programas a ejecutar en varios ejercicios, se contabilizan en la cuenta (130-132) Otras subvenciones, donaciones y legados y se lleva a resultados la parte correspondiente al ejercicio en curso.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas**Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	137.438,00	137.438,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Crterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.
Mercado.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	8.615,33	0,00	0,00	8.615,33
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	2.008.338,02	100.000,00	0,00	2.108.338,02
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	370.478,18	0,00	0,00	370.478,18
TOTAL	2.387.431,53	100.000,00	0,00	2.487.431,53

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	8.615,33	9.666,67	0,00	18.282,00
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	353.394,81	0,00	0,00	353.394,81
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	1.609.693,49	81.666,86	0,00	1.691.360,35
TOTAL	1.971.703,63	91.333,53	0,00	2.063.037,16

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	415.727,90	8.666,47	0,00	424.394,37

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	415.727,90	8.666,47	0,00	424.394,37
TOTAL	415.727,90	8.666,47	0,00	424.394,37

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	3.745.353,57	0,00	0,00	3.745.353,57
212 Instalaciones técnicas	39.628,57	0,00	0,00	39.628,57
213 Maquinaria	175.429,03	976,07	0,00	176.405,10
214 Utillaje	7.919,90	0,00	0,00	7.919,90
215 Otras instalaciones	55.517,18	42.496,45	0,00	98.013,63
216 Mobiliario	271.987,07	10.527,70	0,00	282.514,77
217 Equipos para procesos de información	31.892,62	1.882,38	8.209,12	25.565,88
218 Elementos de transporte	23.500,00	0,00	0,00	23.500,00
219 Otro inmovilizado material	11.154,83	0,00	0,00	11.154,83
TOTAL	4.362.382,77	55.882,60	8.209,12	4.410.056,25

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	2.095.162,33	99.621,85	0,00	2.194.784,18
212 Instalaciones técnicas	19.253,40	4.755,43	0,00	24.008,83
213 Maquinaria	164.130,67	1.275,54	0,00	165.406,21
214 Utillaje	7.919,90	0,00	0,00	7.919,90
215 Otras instalaciones	55.517,18	1.468,91	0,00	56.986,09
216 Mobiliario	261.890,88	4.024,86	0,00	265.915,74
217 Equipos para procesos de información	31.892,62	251,01	8.209,12	23.934,51
218 Elementos de transporte	23.499,99	0,00	0,00	23.499,99
219 Otro inmovilizado material	8.196,06	422,65	0,00	8.618,71
TOTAL	2.667.463,03	111.820,25	8.209,12	2.771.074,16

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.694.919,74	-55.937,65	0,00	1.638.982,09

2. Generadores de flujos de efectivos

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Totales**Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	1.694.919,74	-55.937,65	0,00	1.638.982,09
TOTAL	1.694.919,74	-55.937,65	0,00	1.638.982,09

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	415.727,90	8.666,47	0,00	424.394,37
Inmovilizado material NO generadores	1.694.919,74	-55.937,65	0,00	1.638.982,09
TOTAL	2.110.647,64	-47.271,18	0,00	2.063.376,46

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO**a. Análisis de movimientos del Balance**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información**NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS****ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO****Movimientos en activos financieros a largo plazo****Coste**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	4.232,50	1.200,00	0,00	5.432,50
270 Fianzas constituidas a largo plazo	1.117,48	300,00	0,00	1.417,48
2525 Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	1.000,00	864.500,00	744.300,00	121.200,00
TOTAL	6.349,98	866.000,00	744.300,00	128.049,98

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	6.349,98	866.000,00	744.300,00	128.049,98

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Las inversiones en instrumentos de patrimonio, se trata de la participación en Fiare e Iberaval

Las fianzas nuevas son de obras

El crédito, se trata de un anticipo a las empresas de inserción.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
565 Fianzas constituidas a corto plazo	1.520,12	0,00	0,00	1.520,12
TOTAL	1.520,12	0,00	0,00	1.520,12

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	1.520,12	0,00	0,00	1.520,12

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

Fianza de las obras en el CEFE.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
CEISLABUR SL	Grupo	B09320854	Sociedad de responsabilidad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			limitada
GRM EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	Grupo	B09392762	Sociedad de responsabilidad limitada
REUSAD EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	Grupo	B09383092	Sociedad de responsabilidad limitada
EDUCABUR S/L	Grupo	B09470360	Sociedad de responsabilidad limitada
MORCILLAS LA PALOMA DE BURGOS	Grupo	B09538133	Sociedad de responsabilidad limitada

ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN
CEISLABUR SL	C/ MANUEL ALTOLAGUIRRE S/N	EMPRESA DE INSERCIÓN	19/12/1966
GRM EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	PZA SAN JUAN BAUTISTA S/N	EMPRESA DE INSERCIÓN	05/12/2001
REUSAD EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	C/ MANUEL ALTOLAGUIRRE S/N	EMPRESA DE INSERCIÓN	22/03/2001
EDUCABUR S/L	C/ MANUEL ALTOLAGUIRRE S/N	ACT SOCIOEDUCATIVAS	02/01/2007
MORCILLAS LA PALOMA DE BURGOS	C/ MANUEL ALTOLAGUIRRE S/N	CEE	27/07/2012

ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
CEISLABUR SL	100,00	5.000,00	0,00	0,00
GRM EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	100,00	124.926,00	0,00	0,00
REUSAD EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	100,00	3.006,00	0,00	0,00
EDUCABUR S/L	100,00	3.006,00	0,00	0,00
MORCILLAS LA PALOMA DE BURGOS	80,00	1.500,00	0,00	0,00
TOTAL	480,00	137.438,00	0,00	0,00

ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
CEISLABUR SL	0,00	0,00	0,00	0,00
GRM EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	0,00	0,00	0,00	0,00
REUSAD EMPRESA DE INSERCIÓN S/L	0,00	0,00	0,00	0,00
EDUCABUR S/L	0,00	0,00	0,00	0,00
MORCILLAS LA PALOMA DE BURGOS	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
--------------	------	------	------	------

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	137.438,00	0,00	0,00	137.438,00
TOTAL	137.438,00	0,00	0,00	137.438,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	137.438,00	0,00	0,00	137.438,00

Detallar las adquisiciones realizadas durante el ejercicio que hayan llevado a calificar una entidad como dependiente, indicándose la participación y el porcentaje de derechos adquiridos:

No se a producido ninguna nueva inversión, ya que se trata de los capitales para la constitución de las empresas de inserción y CEE.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a largo plazo:

Información general:

Préstamo de Ibercaja de 55.000 euros para acometer las obras del nuevo local ocupacional del Centro de Integración social para personas sin hogar.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Información general:

La entidad tiene una cuenta de crédito en Caixa para dar liquidez hasta el cobro de las subvenciones, ya que para su justificación tiene que estar todo pagado.

La entidad tiene una póliza con Fundación Caja de Burgos para anticipar facturas.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	18.691,48	0,00	0,00	18.691,48
100 Dotación fundacional	18.691,48	0,00	0,00	18.691,48
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	109.394,94	0,00	0,00	109.394,94
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	240.769,21	81.605,73	0,00	322.374,94
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	81.605,73	31.969,60	81.605,73	31.969,60
TOTAL	450.461,36	113.575,33	81.605,73	482.430,96

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	18.691,48	0,00	0,00	18.691,48
100 Dotación fundacional	18.691,48	0,00	0,00	18.691,48
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	109.394,94	0,00	0,00	109.394,94
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	322.374,94	31.969,60	0,00	354.344,54
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	31.969,60	37.921,76	31.969,60	37.921,76
TOTAL	482.430,96	69.891,36	31.969,60	520.352,72

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación Lesmes está acogida a la Ley 49/2002 por lo que está exenta en todas sus actividades, a excepción de los ingresos procedentes de la venta de energía eléctrica generada por las placas solares.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-28.398,23
6501 Ayudas monetarias individuales	-28.398,23

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La concesión de ayudas monetarias en el 2022 sólo se realizó en el CEIS para los residentes del Centro en función de sus itinerarios individualizados y para becas de alumnos del CEFE (Centro de Formación y Empleo).

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-12.292,42
TOTAL	-12.292,42

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Los trabajos realizados por otras empresas se corresponden con tareas medioambientales.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-1.731.475,72
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-423.449,04
TOTAL	-2.154.924,76

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
---------	---------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(621) Arrendamientos y cánones	-77.677,28
(622) Reparaciones y conservación	-97.589,31
(623) Servicios de profesionales independientes	-48.540,34
(624) Transportes	-1.674,00
(625) Primas de seguros	-21.902,57
(626) Servicios bancarios y similares	-1.858,41
(628) Suministros	-149.933,06
(629) Otros servicios	-351.980,65
(631) Otros tributos	-10.184,54
(656) Resultados de operaciones en común	-62.300,00
TOTAL	-823.640,16

Análisis de gastos:

(623) Servicios de profesionales independientes

Notaria y abogados 4.369,70

Asesoría y apoyo formación 20.854,76

Audidores y certificadores 20.134,88

Asesoría psicológica 1.729,00

Ingenierías 1.452,00

(629) Otros servicios

629 Otros servicios 153.049,95

6290001 Equipamiento ropa de trabajo 17.523,30

6290002 Gastos varios. Teléfono/Fax 25.693,71

6290003 Formación de formadores 4.634,80

6290005 Desplazamientos 1.659,87

6290006 Servicios laborales 19.170,36

6290007 Material de oficina 4.970,27

6290008 Servicio de Prevención Ajeno 6.493,57

6290009 Suscripción y librería 4.967,48

6290010 Correos 200,93

6290011 Limpieza 39.835,60

6290012 Gasolina 2.901,43

6290013 Material psicológico 92,35

6290014 Información y sensibilización 24.288,28

6290015 Tarjeta transporte urbano 618,00

6521 Gastos CEIS 54.008,76

6523 Gastos CEFE 11.643,51

6524 Gastos SUS 17,80

6525 Gastos PAF 592,68

6526 Gastos DIPUTACION 8.045,00

6571 Material didáctico ETL 12.464,92

6572 Material didáctico FOD 49.730,41

6573 Material didáctico OCUPADOS 32.055,23

6574 Material didáctico IN OUT JOVENES PF 1.814,29

6575 Material didáctico Cursos FORMACION 58,56

6576 Material didáctico DIPUTACION 1.588,03

6577 Material didáctico GERENCIA 6.498,90

6579 Gastos Formación de cursos (alumnos) 20.412,61

(629+65) 351.980,65

Se han incluido en la 629 los gastos específicos de los programas que no tienen cuenta contable (652, 657) en especial los gastos del centro de integración social y el centro de formación y empleo con gastos muy variados.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
Otras actividades	103.602,38	3.132.776,94	JCYL Ayuntamiento de Burgos FBLC Diputación de Burgos
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	29.823,99	Particulares
TOTAL	103.602,38	3.162.600,93	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

6.991,06.

Procedencia:

Venta energía eléctrica placas solares en los centros.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

2.561,80.

Procedencia:

Se corresponde con ingresos por formación en el empleo.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Durante el 2022 se ha recibido el devolución por parte de la Junta , por sentencia judicial de un reintegro de subvención requerida por La Junta de Castilla y León realizada en el 2021.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	1.972.908,21	16.576,15	189.765,59	1.799.718,77
131 Donaciones y legados de capital	302.380,69	0,00	9.372,41	293.008,28
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	398.399,08	1.179.627,94	729.998,68	848.028,34
TOTAL	2.673.687,98	1.196.204,09	929.136,68	2.940.755,39

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	1.799.718,77	272.622,68	189.096,55	1.883.244,90
131 Donaciones y legados de capital	293.008,28	24.602,93	9.454,78	308.156,43
132 Otras subvenciones, donaciones y legados	848.028,34	806.398,78	1.088.841,44	565.585,68
TOTAL	2.940.755,39	1.103.624,39	1.287.392,77	2.756.987,01

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	1.875.208,16	1.905.683,39
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	189.096,55	189.765,59
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	9.454,78	9.372,41
748 Otras subvenciones transferidas al excedente del ejercicio	1.088.841,44	729.998,68
TOTAL	3.162.600,93	2.834.820,07

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
(658) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	0,00	21.248,56
TOTAL	0,00	21.248,56

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autonómica	JCYL	FORMACIÓN	2021	2021-2022	152.960,94	0,00	0,00	152.960,94	152.960,94	0,00
Administración Autonómica	JUNTA CASTILLA Y LEÓN	PROGRAMA MIXTOS	2021	2021-2022	309.569,52	0,00	172.116,58	137.452,94	309.569,52	0,00
Entidad Privada Nacional	VERALIA BCA FOXÍGENO	ECOPOLÍGONO	2021	2021-2022	52.250,00	0,00	0,00	47.250,00	47.250,00	5.000,00
Entidad Privada Nacional	FBLC	CEFE	2021	2022-2025	16.576,15	0,00	0,00	1.753,66	1.753,66	14.822,49
Administración Autonómica	JUNTA CASTILLA Y LEÓN	FOD	2021	2021-2022	313.800,00	140.441,43	0,00	173.358,57	173.358,57	0,00
Entidad Privada Nacional	FGM	ACTIVIDADES MEDIOAMBIENTALES	2021	2021-2022	14.000,00	0,00	0,00	14.000,00	14.000,00	0,00
Administración Autonómica	JUNTA CASTILLA Y LEÓN	PROGRAMAS IRPF	2021	2021-2022	125.944,02	0,00	0,00	125.944,02	125.944,02	0,00
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE BURGOS	SUBVENCIONES DE CAPITAL	2000	2000-2030	2.127.771,34	51.620,44	0,00	193.582,66	193.582,66	1.882.568,24
Entidad Privada Nacional	FGM	ACTIVIDADES MEDIAMBIENTALES	2022	2022-2023	17.000,00	0,00	0,00	10.802,20	10.802,20	6.197,80
Administración Autonómica	JCYL	PROGRAMAS MIXTOS	2022	2022-2023	328.294,20	0,00	0,00	0,00	0,00	328.294,20
Administración	JCYL	TECNOLÓGICAS	2022	2022-2023	150.000,00	0,00	0,00	29,03	29,03	149.970,97

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Autonómica										
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE BURGOS	CEIS, CEFE, DUAL, SUS, PAF	2022	2022-2022	1.678.210,53	0,00	0,00	1.678.210,53	1.678.210,53	0,00
Entidad Privada Nacional	FUNDACION BANCARIA LA CAIXA	INCORPORA, REINCORPORA, PUNTOS FORMATIVOS, POISES, PORINFANCIA	2022	2022-2022	280.155,62	0,00	0,00	280.155,62	280.155,62	0,00
Administración Local	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE BURGOS	ISMA	2022	2022-2022	12.000,00	0,00	0,00	12.000,00	12.000,00	0,00
Entidad Privada Nacional	IBERCAJA	CRONICOS	2022	2022-2022	4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00
Administración Autonómica	JUNTA DE CASTILLA Y LEON	CEE REHABILITACIÓN	2022	2022-2022	73.048,81	0,00	0,00	73.048,81	73.048,81	0,00
Administración Autonómica	JUNTA CASTILLA Y LEÓN	CIS-PROGRAM	2022	2022-2023	66.370,14	0,00	0,00	5.672,78	5.672,78	60.697,36
Administración Autonómica	JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN	ITINERARIOS	2022	2022-2023	108.000,00	0,00	0,00	17.362,67	17.362,67	90.637,33
Administración Autonómica	JUNTA CASTILLA Y LEÓN	REINTEGRO CIS	2022	2017-2022	18.969,76	0,00	0,00	18.969,76	18.969,76	0,00
Entidad Privada Nacional	OTRAS ENTIDADES	ECOPOLIGONO	2022	2020-2023	31.318,62	0,00	0,00	30.921,55	30.921,55	397,07
Entidad Privada Nacional	FBLC	JOVENES	2022	2022-2030	22.622,68	0,00	0,00	622,50	622,50	22.000,18
Entidad Privada Nacional	BCO DE ALIMENTOS	NAVES-TALLER	2022	2022-2032	124.602,93	0,00	0,00	2.563,48	2.563,48	122.039,45
Entidad Privada	PARTICULARES	CEE OTROS	2022	2022-2022	181.939,21	0,00	0,00	181.939,21	181.939,21	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Nacional										
Administración Autonómica	JUNTA CASTILLA Y LEÓN	POEJ	2022	2022-2023	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.000,00
Administración Autonómica	JUNTA CASTILLA Y LEÓN	PROGRAMA IRPF	2022	2022-2023	60.530,21	0,00	0,00	0,00	0,00	60.530,21
Administración Estatal	MINISTERIO EDUCACIÓN	TRANSFORMACIÓN ECOLÓGICA	2022	2022-2023	4.831,71	0,00	0,00	0,00	0,00	4.831,71
TOTAL					6.283.766,39	192.061,87	172.116,58	3.162.600,93	3.334.717,51	2.756.987,01

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

Las principales hipótesis empleadas para determinar el valor razonable de los activos no monetarios o servicios recibidos o cedidos sin contraprestación son estimadas por la entidad según el precio de mercado de los activos recibidos.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

En todas las subvenciones del ejercicio se han cumplido con las condiciones asociadas.

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. CENTRO DE INTEGRACIÓN SOCIAL

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, España.

Descripción detallada de la actividad:

Centro de Integración Social (CEIS): Centro dirigido a personas "sin hogar" o "sin techo", con el objetivo de conseguir su integración social, ofreciendo servicios de residencia (44 plazas), talleres ocupacionales, 2 pisos tutelados, unidad de día... Este programa se desarrolla a través de un Concierto formalizado entre el Ayuntamiento de Burgos y la Fundación Lesmes

Servicio integral de rehabilitación y la progresiva inclusión social, a través de la animación sociocultural y de actividades saludables de ocio y tiempo libre y de personas en situación cronificada, subvencionado por la Junta de Castilla y León a través del Programa IRPF.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	13	17	1.620,00	1.620,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	8	8	200,00	200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	120	125	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-26.000,00	-27.458,23	0,00	-27.458,23
a) Ayudas monetarias	-26.000,00	-27.458,23	0,00	-27.458,23

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-425.803,90	-431.806,08	0,00	-431.806,08
Otros gastos de la actividad	-157.636,31	-198.572,78	0,00	-198.572,78
SUMINISTROS	-31.350,95	-73.717,46	0,00	-73.717,46
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-30.218,73	-36.939,12	0,00	-36.939,12
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-96.066,63	-87.916,20	0,00	-87.916,20
Amortización del inmovilizado	-52.154,24	-49.624,38	0,00	-49.624,38
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-661.594,45	-707.461,47	0,00	-707.461,47
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	46.505,48	0,00	46.505,48
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	46.505,48	0,00	46.505,48
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	661.594,45	753.966,95	0,00	753.966,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CAPACIDAD	TASA DE OCUPACIÓN MEDIA	95,00	96,00
ÉXITO	TASA DE FINALIZACIÓN DE PROCESOS	75,00	72,00
PERCEPCIÓN	NIVEL DE SATISFACCIÓN GRUPOS DE INTERÉS	80,00	80,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A2. CENTRO DE FORMACION Y EMPLEO

Tipo: Propia.

Sector: Laboral.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, España.

Descripción detallada de la actividad:

CENTRO DE FORMACIÓN Y EMPLEO (CEFE). Centro dirigido a personas en situación o riesgo de exclusión social.

PROGRAMA MUNICIPAL. Llevado a cabo a través de un Contrato formalizado entre el Ayuntamiento de Burgos y la Fundación Lesmes, con el objetivo de lograr su integración socio-laboral, mediante el desarrollo de itinerarios individuales de inserción, en los que se incluye: formación básica y profesional, información y orientación laboral, acompañamiento y creación de empleo a través de bolsa de empleo, autoempleo y fomento de la economía social; prácticas en alternancia y otras acciones. A lo largo del año 2022, se han realizado 12 cursos, 2.670 h de formación.

PLAN DE FORMACIÓN PARA DESEMPLEADOS. Durante el ejercicio se iniciarán 3 Certificados de profesionalidad (1280 h) y se finalizarán los 3 iniciados a finales del ejercicio anterior.

PLAN DE FORMACIÓN PARA TRABAJADORES OCUPADOS: Durante el 2022 se han realizado 15 acciones formativas (970 horas) de formación para trabajadores ocupados.

PROGRAMA IN-OUT Y PUNTOS FORMATIVOS: Programa de formación e inserción socio-laboral subvencionado por La Fundación La Caixa.

PROGRAMA LESMES POISES subvencionado por la Fundación la Caixa y el FSE

PROGRAMA ITINERARIOS LESMES subvencionado por la Gerencia de Servicios Sociales de la Junta de Castilla y León, durante el primer semestre del 2022 se han llevado acabo 6 itinerarios y se han iniciado otros 5.

PROGRAMA IRPF. Realización de cursos de alfabetización digital y competencias digitales para jóvenes y mujeres.

PROGRAMA EDIS para el desarrollo y ejecución de las acciones de inclusión social, asesoramiento, orientación, valoración, formación e intervenciones grupales e individuales, a , destinado a personas en situación de vulnerabilidad, riesgo o exclusión social y usuarias de los servicios sociales municipales. que se ejecutará a través de la UTE EDIS ASPANIAS LESMES que se ha constituido para este fin.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	23	26	1.620,00	1.620,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	200,00	200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	586	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	200	200
--------------------	-----	-----

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-3.000,00	-940,00	0,00	-940,00
a) Ayudas monetarias	-3.000,00	-940,00	0,00	-940,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-583.048,47	-522.401,65	0,00	-522.401,65
Otros gastos de la actividad	-347.870,92	-312.246,41	0,00	-312.246,41
SUMINISTROS	-24.538,49	-54.058,24	0,00	-54.058,24
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-75.990,41	-67.376,28	0,00	-67.376,28
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-247.342,02	-190.811,89	0,00	-190.811,89
Amortización del inmovilizado	-21.291,02	-16.272,87	0,00	-16.272,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-955.210,41	-851.860,93	0,00	-851.860,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	9.377,12	0,00	9.377,12
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	9.377,12	0,00	9.377,12
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	955.210,41	861.238,05	0,00	861.238,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CAPACIDAD	TASA DE OCUPACIÓN MEDIA	95,00	95,00
ÉXITO	TASA DE INSERCIÓN FINALIZACIÓN FORMACIÓN	90,00	95,00
PERCEPCIÓN	NIVEL DE SATISFACCIÓN GRUPOS DE INTERÉS	80,00	80,00

BORRADOR

A3. PROGRAMA DUAL**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, España.**Descripción detallada de la actividad:**

PROGRAMA DUAL. "Programa Municipal de Integración Social del colectivo gitano y de erradicación del chabolismo en Burgos", dirigido a familias que habitan en chabolas o en infraviviendas, con el objetivo de que alcancen su plena integración social y erradicar el chabolismo. Todo ello a través de un servicio de información, orientación y asesoramiento, de una educación familiar, formación y búsqueda de empleo y, por último, el realojo disperso en viviendas. Este programa se desarrolla a través de un Concierto formalizado entre el Ayuntamiento de Burgos y la Fundación Lesmes.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	5	1.620,00	1.620,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	300,00	200,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	296	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-189.866,69	-190.296,72	0,00	-190.296,72
Otros gastos de la actividad	-133.843,54	-140.315,10	0,00	-140.315,10
SUMINISTROS	-4.642,56	-14.145,90	0,00	-14.145,90
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-11.878,52	-18.359,49	0,00	-18.359,49
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-117.322,46	-107.809,71	0,00	-107.809,71
Amortización del inmovilizado	-127.562,00	-127.562,00	0,00	-127.562,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-451.272,23	-458.173,82	0,00	-458.173,82
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	451.272,23	458.173,82	0,00	458.173,82

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CAPACIDAD	TASA DE OCUPACIÓN MEDIA	95,00	95,00
ÉXITO	TASA DE REALOJO	65,00	70,00
PERCEPCIÓN	NIVEL DE SATISFACCIÓN GRUPOS DE INTERÉS	80,00	79,00

A4. EMPRESAS DE INSERCIÓN Y OTRAS EMPRESAS SOCIALES

Tipo: Propia.

Sector: Laboral.

Función: Bienes y servicios.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León, España.

Descripción detallada de la actividad:

Una de las actividades de la Fundación es la promoción de empresas de inserción, que igual otros programas, persiguen la inserción sociolaboral de personas en situación o riesgo de exclusión social, proporcionando oportunidades de empleo reales, al establecer contratos laborales convencionales con estas personas. La Fundación es titular mayoritario de las cuatro empresas:

1. Ceislabur Empresa de Inserción SLU

Actividades económicas:

- Lavandería industrial
- Obras y reformas

2. Reusad Empresa de Inserción SLU

Actividades económicas:

- Cafetería- Restaurante (Centro de Día de la Ctra. de Poza)
- Elaboración de Morcillas
- Limpiezas

3. Grm Empresa de Inserción SLU

Actividades económicas:

- Servicios medioambientales

4. Morcillas la Paloma S.L. CEE creado junto a la Fundación Aida de Burgos dedicada a la venta de morcillas de Burgos artesanales y otros productos alimentarios.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	1	1	100,00	100,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	90	133	
Personas jurídicas	4	4	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	-62.300,00	0,00	-62.300,00
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	0,00	-62.300,00	0,00	-62.300,00
Amortización del inmovilizado	-12.054,00	-9.694,53	0,00	-9.694,53
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-12.054,00	-71.994,53	0,00	-71.994,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	100.000,00	0,00	100.000,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	12.054,00	171.994,53	0,00	171.994,53

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CAPACIDAD	% PUESTOS TRABAJADORES DE INSERCIÓN	50,00	60,00
ÉXITO	TASA DE INSERCIÓN	40,00	35,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PERCEPCIÓN	NIVEL DE SATISFACCIÓN GRUPOS DE INTERÉS	80,00	82,00
------------	---	-------	-------

BORRADOR

A5. SERVICIOS DE INSERCIÓN SOCIOLABORAL**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, España.**Descripción detallada de la actividad:**

PROGRAMAS MIXTOS DE FORMACIÓN Y EMPLEO. En noviembre de 2021 comenzaron 2 Programa Mixtos:, LESMES-MEDIOAMBIENTE (9 meses, 12 alumnos participantes) y LESMES-JARDINERÍA (6 meses, 8 alumnos participantes)

ACTIVIDADES MEDIOAMBIENTALES. Al igual que años anteriores se han realizado actuaciones de inserción sociolaboral a través de actividades medioambientales en el marco de la convocatoria de la Fundación Gutierrez Manrique y de la subvención de la Diputación de Burgos.

PROGRAMA INCORPORA de inserción sociolaboral para colectivos con especiales dificultades subvencionado por La Fundación Caixa.

PROGRAMA AUTOEMPLEO INCORPORA

PROGRAMA DIPUTACIÓN. Acciones trasversales de apoyo al resto de programas de inserción socio-laboral.

Se ha contado con subvenciones para personal para la realización de acciones de interés general financiadas por la Junta de Castilla y León.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	30	38	1.620,00	1.620,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	343	
Personas jurídicas	100	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-12.292,42	0,00	-12.292,42
Gastos de personal	-312.713,16	-294.987,93	0,00	-294.987,93
Otros gastos de la actividad	-20.479,56	-32.447,60	0,00	-32.447,60
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-15.946,30	-1.789,27	0,00	-1.789,27
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-4.533,26	-30.658,33	0,00	-30.658,33
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-333.192,72	-339.727,95	0,00	-339.727,95
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	333.192,72	339.727,95	0,00	339.727,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
ÉXITO	TASA DE INSERCIÓN	40,00	60,00
PERCEPCIÓN	NIVEL DE SATISFACCIÓN GRUPOS DE INTERÉS	80,00	80,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A6. SERVICIO DE URGENCIA SOCIAL**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León.**Descripción detallada de la actividad:**

La Fundación lleva a cabo, desde julio de 2011, a través de un Contrato, el servicio de urgencias sociales del Ayuntamiento de Burgos, entre las 15 h. y las 8 h. de lunes a viernes, y las 24 horas sábados, domingos y festivos, incluidas las festividades del Ayuntamiento. Este servicio es atendido por cuatro Trabajadores sociales, mediante una guardia localizada.

OBJETIVOS:

- Atención social inmediata en situaciones de desprotección social, provocadas por hechos inesperados o imprevisibles y posterior derivación a los recursos oportunos.
- Efectuar la primera atención en situaciones de crisis presentadas por personas, familias o grupos que lo precisen.
- Intervención en situaciones de emergencia social: incendios, derrumbamientos, accidentes de circulación, inundaciones u otros siniestros.
- Aplicaciones de los recursos sociales de que dispone la Gerencia de SS.SS. para solventar las necesidades de las personas atendidas.
- Valorar las situaciones atendidas y detectar necesidades sociales susceptibles de nuevas intervenciones.
- Coordinar las intervenciones con otros servicios propios y ajenos a la Gerencia Municipal de Servicios Sociales a fin de mejorar la eficacia y eficiencia de las intervenciones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	405,00	405,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	200	266	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-34.229,61	-34.672,90	0,00	-34.672,90
Otros gastos de la actividad	-4.720,39	-5.926,22	0,00	-5.926,22
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	0,00	-1.428,52	0,00	-1.428,52
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-4.720,39	-4.497,70	0,00	-4.497,70
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-38.950,00	-40.599,12	0,00	-40.599,12
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	38.950,00	40.599,12	0,00	40.599,12

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CAPACIDAD	Nº CASOS ATENDIDOS	160,00	266,00

A7. CENTRO ESPECIAL DE EMPLEO LAF**Tipo:** Propia.**Sector:** Laboral.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Su objetivo es crear oportunidades laborales reales para personas cronificadas, todas ellas con algún tipo de discapacidad, procedentes de los diferentes programas de la entidad y/o de sus empresas de inserción con una empleabilidad muy baja. Para ello se realizarán actividades relacionadas con el medioambiente y acabado, manufacturación y montaje de plásticos o piezas con destino industrial, comercial o de servicios, incluyendo control de la calidad y actividades complementarias o relacionadas con las empresas de inserción de la entidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15	62	1.758,00	1.758,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15	62	
Personas jurídicas	5	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-39.900,00	-159.966,20	0,00	-159.966,20
Otros gastos de la actividad	-900,00	-4.401,35	0,00	-4.401,35
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	0,00
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	0,00	-1.428,52	0,00	-1.428,52
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-900,00	-2.972,83	0,00	-2.972,83
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-40.800,00	-164.367,55	0,00	-164.367,55
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	40.800,00	164.367,55	0,00	164.367,55

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CAPACIDAD	Nº PERSONAS CRONIFICADAS	3,00	3,00

A8. PROGRAMA DE APOYO A FAMILIAS**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Programa del Ayuntamiento de Burgos, enmarcado en la red de equipos especializados en intervención familiar de la Junta de Castilla y León. La Fundación lo gestiona desde febrero de 2013.

Los destinatarios del Programa son los menores y sus familias que están sufriendo cualquier tipo de maltrato intrafamiliar, o cualquier otro tipo de dificultad que afecte a nivel familiar o personal. Tiene como objetivo general afianzar el papel protector de la familia, a través de la prestación de apoyo profesional a familias en situación de especial dificultad, con el fin de mejorar su desempeño en las áreas educativa, relacional y de autocuidado, promoviendo su autonomía y bienestar.

- Programas de intervención familiar.
- Asesoramiento y orientación técnica a las familias y asesoramiento psicológico.
- Asesoramiento y orientación a profesionales del CEAS. Valoración de menores en riesgo.
- Seguimiento.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	15	20	1.620,00	1.620,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	1497	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-519.717,61	-520.793,28	0,00	-520.793,28
Otros gastos de la actividad	-67.782,39	-58.990,36	0,00	-58.990,36
SUMINISTROS	-8.000,00	-12.186,98	0,00	-12.186,98
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-53.282,39	-28.262,41	0,00	-28.262,41
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-6.500,00	-18.540,97	0,00	-18.540,97
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-587.500,00	-579.783,64	0,00	-579.783,64
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	587.500,00	579.783,64	0,00	579.783,64

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
CAPACIDAD	TASA DE OCUPACIÓN MEDIA	95,00	95,00
ÉXITO	TASA DE CUMPLIMIENTO DE OBJETIVOS	80,00	75,00
PERCEPCIÓN	NIVEL DE SATISFACCIÓN DE LOS GRUPOS DE INTERÉS	80,00	82,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-27.458,23	-940,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-27.458,23	-940,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-431.806,08	-522.401,65	-190.296,72	0,00
Otros gastos de la actividad	-198.572,78	-312.246,41	-140.315,10	-62.300,00
SUMINISTROS	-73.717,46	-54.058,24	-14.145,90	0,00
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-36.939,12	-67.376,28	-18.359,49	0,00
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-87.916,20	-190.811,89	-107.809,71	-62.300,00
Amortización del inmovilizado	-49.624,38	-16.272,87	-127.562,00	-9.694,53
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-707.461,47	-851.860,93	-458.173,82	-71.994,53
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	46.505,48	9.377,12	0,00	100.000,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	46.505,48	9.377,12	0,00	100.000,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	753.966,95	861.238,05	458.173,82	171.994,53
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.292,42	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-294.987,93	-34.672,90	-159.966,20	-520.793,28
Otros gastos de la actividad	-32.447,60	-5.926,22	-4.401,35	-58.990,36
SUMINISTROS	0,00	0,00	0,00	-12.186,98
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-1.789,27	-1.428,52	-1.428,52	-28.262,41
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-30.658,33	-4.497,70	-2.972,83	-18.540,97
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-339.727,95	-40.599,12	-164.367,55	-579.783,64
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	339.727,95	40.599,12	164.367,55	579.783,64

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-29.000,00	-28.398,23	0,00	-28.398,23
a) Ayudas monetarias	-29.000,00	-28.398,23	0,00	-28.398,23
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-12.292,42	0,00	-12.292,42
Gastos de personal	-2.105.279,44	-2.154.924,76	0,00	-2.154.924,76
Otros gastos de la actividad	-744.183,11	-815.199,82	-8.440,34	-823.640,16
SUMINISTROS	-68.532,00	-154.108,58	0,00	-154.108,58
GASTOS EDIFICIO/GESTIÓN	-187.316,35	-155.583,61	0,00	-155.583,61
GASTOS ESPECÍFICOS ACTIVIDAD	-488.334,76	-505.507,63	-8.440,34	-513.947,97
Amortización del inmovilizado	-213.061,26	-203.153,78	0,00	-203.153,78
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-633,42	-633,42
Gastos financieros	-25.000,00	0,00	-16.207,00	-16.207,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	-444,86	0,00	-707,16	-707,16
Total gastos	-3.116.968,67	-3.213.969,01	-25.987,92	-3.239.956,93
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	155.882,60	0,00	155.882,60
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	155.882,60	0,00	155.882,60
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	3.116.968,67	3.369.851,61	25.987,92	3.395.839,53

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	1.949.483,60	2.015.651,28
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	1.024.227,91	916.447,07
Aportaciones privadas	135.568,72	344.698,15
Otros tipos de ingresos	7.688,44	1.082,19
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	3.116.968,67	3.277.878,69

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	55.000,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	55.000,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

La mayores desviaciones han venido provocadas por el incremento de los precios de los suministros.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	37.921,76
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	203.153,78
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	3.010.815,23
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	3.213.969,01
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	3.251.890,77
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	2.276.323,54

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	3.010.815,23
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	3.640,91
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	3.014.456,14

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	109.773,43	2.850.827,74	0,00	2.960.601,17	2.072.420,82	70,00	2.627.937,36
01/01/2019 - 31/12/2019	48.904,24	2.816.899,09	0,00	2.865.803,33	2.006.062,33	70,00	2.600.840,81
01/01/2020 - 31/12/2020	81.605,73	2.592.682,23	0,00	2.674.287,96	1.872.001,57	70,00	2.379.620,99
01/01/2021 - 31/12/2021	31.969,60	2.860.683,68	0,00	2.892.653,28	2.024.857,30	70,00	2.653.990,90
01/01/2022 - 31/12/2022	37.921,76	3.213.969,01	0,00	3.251.890,77	2.276.323,54	70,00	3.014.456,14

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	2.627.937,36	0,00	0,00	0,00	0,00	2.627.937,36	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		2.600.840,81	0,00	0,00	0,00	2.600.840,81	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			2.379.620,99	0,00	0,00	2.379.620,99	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				2.653.990,90	0,00	2.653.990,90	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					3.014.456,14	3.014.456,14	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) I. Inmovilizado intangible	207	Cesión Naves	25/08/2022	100.000,00
A) III. Inmovilizado material	213	Maquinaria CEFE	11/11/2021	6.237,55
A) III. Inmovilizado material	213	Maquinaria CEFE	15/02/2021	5.541,80
A) III. Inmovilizado material	212	Caldera CEFE	31/10/2021	4.796,80
A) III. Inmovilizado material	213	Rotativa Viper LS 160HD	30/07/2022	976,07
A) III. Inmovilizado material	215	Montacargas	18/07/2022	24.602,93
A) III. Inmovilizado material	215	Grupo de presión	25/12/2022	13.944,56
A) III. Inmovilizado material	215	Instalación eléctrica Aula infor	22/08/2022	1.928,74
A) III. Inmovilizado material	215	Instalación radiador Varese	25/02/2022	2.020,22
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario Caixa	30/09/2022	2.569,71
A) III. Inmovilizado material	216	Accesorios baños	19/12/2022	7.957,99
A) III. Inmovilizado material	217	Honor MagicBook	28/10/2022	699,00
A) III. Inmovilizado material	217	Discos HPE 960 GB	28/03/2022	1.183,38
		TOTAL		172.458,75

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Cesión Naves	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	1.333,33	0,00	98.666,67
Maquinaria CEFE	0,00	6.237,55	0,00	51,98	0,00	623,76	0,00	5.561,81

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Maquinaria CEFE	0,00	5.541,80	0,00	461,82	0,00	554,18	0,00	4.525,80
Caldera CEFE	0,00	4.796,80	0,00	95,94	0,00	575,62	0,00	4.125,24
Rotativa Viper LS 160HD	0,00	976,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	976,07
Montacargas	0,00	24.602,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.602,93
Grupo de presión	0,00	13.944,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.944,56
Instalación eléctrica Aula infor	0,00	1.928,74	0,00	0,00	0,00	77,15	0,00	1.851,59
Instalación radiador Varese	0,00	2.020,22	0,00	0,00	0,00	161,62	0,00	1.858,60
Mobiliario Caixa	0,00	2.569,71	0,00	0,00	0,00	64,24	0,00	2.505,47
Accesorios baños	0,00	7.957,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.957,99
Honor MagicBook	0,00	699,00	0,00	0,00	0,00	29,13	0,00	669,87
Discos HPE 960 GB	0,00	1.183,38	0,00	0,00	0,00	221,88	0,00	961,50
TOTAL	0,00	172.458,75	0,00	609,74	0,00	3.640,91	0,00	168.208,10

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				3.010.815,23
2. Inversiones en cumplimiento de fines				3.640,91
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		3.640,91		
TOTAL (1+2)				3.014.456,14

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	DOTACIÓN AMORTIZACIÓN I.I	91.333,53	2.063.037,16
10. Amortización del inmovilizado	681	DOTACION AMORTIZACIÓN I.M	111.820,25	2.771.074,16
		TOTAL	203.153,78	4.834.111,32

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	AYUDAS MONETARIAS	ASIGNACIONES Y BECAS PROGRAMAS	28.398,23
6. Aprovisionamientos	600	TRABAJOS REALIZADOS POR OTRAS EMPRESAS	PROGRAMAS	12.292,42
8. Gastos de personal	640	PERSONAL	PROGRAMA DE	2.154.924,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			TRABAJO	
9. Otros gastos de la actividad	628	SUMINISTROS	CENTRO	154.108,58
9. Otros gastos de la actividad	629	OTROS SERVICIOS	CENTRO	155.583,61
9. Otros gastos de la actividad	650	GASTOS ESPECIFICOS PROGAMAS	PROGRAMA	505.507,63
		TOTAL		3.010.815,23

Ajustes negativos del resultado contable

BORRADOR

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	137.438,00	137.438,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
CEISLABUR S.L	B09320854	C/ MANUEL ALTOLAGUIRRE S/N	Sociedad de responsabilidad limitada	VI) Otras partes vinculadas
REUSAD EMPRESA DE INSERCIÓN SL	B09383092	C/ MANUEL ALTOLAGUIRRES S/N	Sociedad de responsabilidad limitada	VI) Otras partes vinculadas
GRM EMPRESA DE INSERCIÓN SL	B09392762	PZA SAN JUAN BAUTISTA S/N	Sociedad de responsabilidad limitada	VI) Otras partes vinculadas

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN**17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
M ^a Luz Gil Benito	23/11/2023		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
M ^a del Pilar Villarreal Sopeña	23/11/2022		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
71,00	0	73,72	5,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 30.351,05 euros.

17.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Auditoría cuentas 5.808 €

Por otro lado, la entidad realiza auditorías para la justificación de diferentes programas subvencionados.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	20,95	22,45

BORRADOR

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	DERECHOS DE USO	31/12/2010	1.953.311,51	1.650.546,25	302.765,26	380.897,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	DERECHOS DE USO PARCELA	11/05/2000	6.010,12	5.449,18	560,94	801,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	DERECHOS DE USO CEFE	01/01/2000	6.010,12	5.529,31	480,81	721,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	DERECHOS DE USO PISOS CEIS	01/01/2005	10.000,00	7.200,00	2.800,00	3.200,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	DERECHOS DE USO PARCELA COB 77B VILLALONQUEJAR	25/05/2006	3.414,17	2.264,68	1.149,49	1.285,99		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

207 Derechos sobre activos cedidos en uso	DERECHOS DE USO PLACAS SOLARES	30/11/2006	29.592,10	19.037,58	10.554,52	11.738,20		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	APLICACIONES INFORMÁTICAS	30/09/2005	8.615,33	8.615,33	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	INVERSIONES EN INMUEBLES CEDIDOS	05/11/2014	370.478,18	363.061,50	7.416,68	17.083,35		Afectado al cumplimiento de fines propios	
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	CESION NAVES	25/08/2022	100.000,00	1.333,33	98.666,67	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.487.431,53	2.063.037,16	424.394,37	415.727,90			

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
211 Construcciones	CEIS	c/ MANUEL ALTOALGUIRRE	31/10/2006	2.026.616,51	873.748,75	1.152.867,76	1.193.400,10		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		S/N 09006 BURGOS BURGOS							de fines propios	
211 Construcciones	NAVE VILLALONQUEJAR	C/ MERINDAD DE SOTOSCUEVA 11A 09001 BURGOS BURGOS	30/06/2010	482.998,68	149.295,85	333.702,83	343.362,80		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	PISOS DUAL	C/ SAN CRISTOBAL 12 09007 BURGOS BURGOS	30/06/2010	1.235.738,38	1.171.739,58	63.998,80	113.428,34		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MAQUINARIA		31/03/2010	164.197,68	163.616,85	580,83	32,81		Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	UTILLAJE		31/10/2000	7.919,90	7.919,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES		30/11/2011	55.517,18	55.517,18	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO		28/09/2016	272.072,11	265.851,50	6.220,61	10.096,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS INFORMÁTICOS		10/11/2014	36.067,35	23.683,50	12.383,85	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	ELEMENTOS DE TRANSPORTE		23/03/2015	46.580,01	46.580,01	0,00	0,01		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	OTRO INMOVILIZADO		04/12/2015	11.154,83	8.618,71	2.536,12	2.958,77		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	INSTALACIÓN CALDERA		25/05/2017	34.831,77	23.337,29	11.494,48	15.674,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	CALDERA CEFE		31/10/2021	4.796,80	671,55	4.125,25	4.700,86		Dotación fundacional	
213 Maquinaria	MAQUINARIA COMPRESOR		15/02/2021	5.541,80	1.016,00	4.525,80	5.079,98		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	MAQUINARIA CAIXA		11/11/2021	6.237,55	675,73	5.561,82	6.185,57		Afectado al cumplimiento de fines propios	
213 Maquinaria	ROTATIVA VIPER		30/07/2022	976,07	97,61	878,46	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MONTACARGAS		18/07/2022	24.602,93	1.230,15	23.372,78	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	GRUPO DE PRESIÓN		25/12/2022	13.944,56	0,00	13.944,56	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras	INSTALACIÓN		22/08/2022	1.928,74	77,15	1.851,59	0,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instalaciones	ELECTRICA								cumplimiento de fines propios
215 Otras instalaciones	INSTACIÓN RADIADOR VARESE		25/02/2022	2.020,22	161,62	1.858,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	MOBILIARIO LA CAIXA		30/09/2022	2.569,71	64,24	2.505,47	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
216 Mobiliario	ACCESORIOS BAÑOS		29/12/2022	7.957,99	0,00	7.957,99	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Honor MagicBook 16 - AMD		28/10/2022	699,00	29,13	669,87	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
217 Equipos para procesos de información	Discos HPE 960 GB SATA SFF SC MV SSD		28/03/2022	1.183,38	221,88	961,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
218 Elementos de transporte	Baja		31/12/2022	0,00	13.016,88	-13.016,88	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios
	TOTAL			4.446.153,15	2.807.171,06	1.638.982,09	1.694.919,74		

Información complementaria y/o adicional:

Baja elemento de transporte.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.**Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	CEISLABUR	01/01/2020	5.000,00	0,00	0,00	5.000,00	5.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	GRM EMPRESA DE INSERCIÓN	01/01/2020	124.926,00	0,00	0,00	124.926,00	124.926,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	REUSAD EMPRESA DE INSERCIÓN	01/01/2020	3.006,00	0,00	0,00	3.006,00	3.006,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	EDUCABUR	01/01/2020	3.006,00	0,00	0,00	3.006,00	3.006,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
2503 Participaciones a	MORCILLAS LA PALOMA	01/01/2020	1.500,00	0,00	0,00	1.500,00	1.500,00		Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

largo plazo en entidades del grupo	DE BURGOS								cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		137.438,00	0,00	0,00	137.438,00	137.438,00			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2525	Créditos a largo plazo a otras partes vinculadas	31/12/2017	254.000,00	0,00	132.800,00	121.200,00	1.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	07/04/2015	632,50	0,00	0,00	632,50	632,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27	FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	26/03/1998	528,89	588,59	0,00	1.117,48	1.117,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260	Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	04/04/2018	2.400,00	1.200,00	0,00	3.600,00	3.600,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27	FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	19/04/2020	1.300,00	0,00	1.300,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	IBERAVAL	19/01/2022	1.200,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
260 Inversiones financieras a largo plazo en instrumentos de patrimonio	FIANZA TALLER	20/01/2022	300,00	0,00	0,00	300,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		260.361,39	1.788,59	134.100,00	128.049,98	6.349,98			

Información complementaria y/o adicional:

Se ha incrementado la cuenta de Iberaval y hay una nueva fianza para las obras del taller del Ceis.

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	ANTICIPOS	31/12/2016	1.596,94	0,00	1.596,94	1.596,94		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.596,94	0,00	1.596,94	1.596,94			

Activos financieros a corto plazo

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
430 Clientes	FINANCIADORES DE PROGRAMAS	31/12/2020	1.028.850,12	151.565,18	0,00	1.180.415,30	1.391.200,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	HP RETENCIONES Y PAGOS A CUENTA	31/12/2020	272,64	139,39	0,00	412,03	385,30		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	OTROS DEUDORES	31/12/2022	385,00	0,00	0,00	385,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.029.507,76	151.704,57	0,00	1.181.212,33	1.391.586,25			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
551 Cuenta corriente con patronos y otros	CUENTA CORRIENTE UTE ASPANIAS LESMES	31/12/2020	1.027,18	9.301,50	0,00	10.328,68	10.177,93		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	FIANZA CEFE PLANTA	04/06/2021	1.520,12	0,00	0,00	1.520,12	1.520,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.547,30	9.301,50	0,00	11.848,80	11.698,05			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
570 Caja, euros	CAJA	31/12/2020	8.695,84	0,00	1.521,49	7.174,35	7.441,47		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	BANCOS	31/12/2020	65.677,77	218.591,08	0,00	284.268,85	517.564,95		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		74.373,61	218.591,08	1.521,49	291.443,20	525.006,42			

Información complementaria y/o adicional:

Se corresponde con los movimientos de caja y bancos.

Obligaciones

Deudas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
170 Deudas a largo plazo con entidades de crédito	PRÉSTAMO	Ibercaja	18/01/2022	48.227,77	0,00	
	TOTAL			48.227,77	0,00	

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	CUENTA DE CRÉDITO	CAIXA	11/05/2020	48.600,00	39.375,00	
521 Deudas a corto plazo	POLIZA FCB	FCB	17/01/2020	59.400,78	232.201,56	
521 Deudas a corto plazo	DEUDAS AGRUPACION OCUPADOS	AGRUPACIÓN DESARROLLO	05/02/2021	187.393,43	278.403,81	
	TOTAL			295.394,21	549.980,37	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	---	---	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

400 Proveedores	GASTOS GENERALES	VARIOS	01/01/2020	22.364,85	37.971,44	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	GASTOS GENERALES	VARIOS	01/01/2020	44.025,40	25.940,91	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES DE PAGO	ERROR NÓMINA DICIEMBRE	31/12/2020	23.915,04	31.364,08	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	HP ACREEDOR IVA	PLACA SOLARES	31/12/2020	11.011,85	15.129,08	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP ACREEORA RETENCIONES	IRPF	31/12/2020	48.940,53	50.058,50	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL	SEGURIDAD SOCIAL DICIEMBRE	31/12/2020	43.746,33	50.692,55	
	TOTAL			194.004,00	211.156,56	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a